http://192.168.52.68/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело № 05-1148/1302/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

пгт. Белый Яр, Сургутский район 			                    03 июля 2025 года
ул.Совхозная, 3

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Галбарцева И.А., с участием привлекаемого к административной ответственности лица – Филимонова Андрея Николаевича, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Филимонова Андрея Николаевича, паспортные данные, ...,
УСТАНОВИЛ:
15 апреля 2025 года в 09 час. 04 мин. водитель Филимонов А.Н. управляя транспортным средством марка автомобиля ... регистрационный знак ТС, по адресу: 704 км. автодороги «Нефтеюганск-Мамонтово» Нефтеюганского района, совершил обгон впереди движущегося транспортного средства, в нарушение требований пункта 1.3 Правил дорожного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен" выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
В отношении Филимонова А.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.
По ходатайству лица, привлекаемого к административной ответственности Филимонова А.Н. протокол об административном правонарушении со всеми материалами передан для рассмотрения по месту жительства указанного лица на судебный участок № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Филимонов А.Н. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаивался.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав Филимонова А.Н., прихожу к следующему.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно приложению 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации дорожный знак 3.20 "Обгон запрещен" означает, что запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения №2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Факт выезда Филимонова А.Н. в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации на полосу, предназначенную для встречного движения, сомнений не вызывает.
Совершение административного правонарушения и виновность Филимонова А.Н. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, схемой места административного правонарушения, проектом организации дорожного движения на автомобильной дороге общего пользования федерального значения «Нефтеюганск - Мамонтово» Нефтеюганского района на участке 704км, объяснениями Филимонова А.Н., определением о передаче протокола об административном правонарушении и других материалов дела на рассмотрение по подведомственности, определением о передаче дела мировому судье по месту жительства, сведениями из информационной базы данных административной практики и другими материалам дела.
Действия Филимонова А.Н. судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Назначая Филимонову А.Н. административное наказание, к обстоятельствам, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.
В материалах дела имеются сведения о привлечении Филимонова А.Н. ранее к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ. Постановления вступили в законную силу. Штрафы оплачены.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения, когда лицо привлекалось к административной ответственности и срок, установленный ст.4.6 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленного ч.1 ст.4.5 КоАП РФ для данной категории дел не истекли.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере семи тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
При назначении наказания, судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Филимонова А.Н. В связи с чем, суд считает возможным назначить Филимонову А.Н. наказание в виде административного штрафа, что предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. Суд считает, что такое наказание будет являться разумным, справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Филимонова Андрея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 500 (семи тысяч пятисот) рублей.
Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты: номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска; БИК 007162163; ОКТМО 71819000; ИНН 8601010390; КПП 8601 01 001; КБК 188 116 011 230 1000 1140. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре, адрес получателя: ул. Ленина, д.55, г.Ханты-Мансийск, ХМАО-Югра, 628000), УИН: 0412365400135011482512187.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п.Белый Яр, ул.Совхозная, 3 судебный участок № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья						                           И.А. Галбарцева